• 

761 L'expression de territorium civitatis n'est pas bordelaise. Je l'emprunte aux textes contemporains 
de la région de Clermont-Ferrand, subtilement mis en lumière par GRELOIS 2003, et qui concernent 
le territoire de la cité et associé à la cité, objet des querelles de pouvoir des chapitres et établissement 
monastiques clermontois. 
762 Cart. Saint-Seurin, no LXIX : terram in qua domus est sita que est in Burdega/a civitate, in parrochia 
vide/icat Sancti Simeonis. 
763 Cart. Saint-Seurin, no CVI et no LIV : alodium quod est in civitate juxta ecclesiam Sancti 
Maxentii (1120-43); duos solos prope ecclesiam Sancti Maixenti super Divisam (1168). 
764 Cart. Saint-Seurin, no LXXIX : vineam meam que est in civitate, in parrochia Sancti Remigii deus 
Pau s. 
~ bulle de 1173 est publiée dans les AHG, t. Xlii, no CVI, p. 359 : Ecc/esiam Sancte-Mariae quae 
est propre ecc/esiam vestram. Ecclesiam Sancti-Pauli. Ecclesiam Sancti-Projecti. Ecc/esiam Sancti
Symeonis. Ecc/esiam Sancti-Petri-de-Cancello. Ecclesiam Sanctae-Columbae, Ecclesiam Sancti
Eiegii. Ecc/esiam Sancti-Jacobi (. .. ) ecc/esie vestre in perpetuum possidendam dona vit. Il s'agit donc 
bien des églises et non des paroisses : Saint-Jacques est un prieuré, cité ici comme l'ecc/esiam 
Sancti-Jacobi, il n'est pas signalé comme paroisse pour les époques postérieures. 
766 MAILLE 1960, p. 251-254, repris dans HIGOUNET 1963, p. 109: «A cette date (1086-1091}, les 
~aroisses n'existaient pas encore. » 

67 La paroisse Saint-André n'est jamais désignée en tant que telle. Cette élision est interprétée par 
Sandrine Lavaud comme un fait évident et indiscutable : Saint-André évoque par son seul nom, la 
première de toutes les paroisses du diocèse. Voir LA VAUD à paraître. 
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Aux cinq possessions urbaines à la collation de Saint-André, la bulle de 1173 en 
ajoute trois autres, dans le suburbium : Saint-Eloi, Saint-Jacques et Sainte-Colombe. Saint
Eloi et Sainte-Colombe sont étroitement associées au développement des activités 
commerçantes de la Rousselle. Manque à cette liste Sainte-Eulalie, intégralement 
reconstruite et consacrée à nouveau par l'archevêque Guillaume en 1174. Elle rejoint la 
collation du chapitre métropolitain en 1176 768

• 

Le partage du territorium civitatis est contemporain des tentatives de réforme des 
chapitres. Il entérine aussi d'autres juridictions territoriales, à savoir les zones d'immunité 
que sont les sauvetés. La sauveté de Sainte-Croix pourrait être la première fondée 769